14. Hinc verò ulterius intulit Ugolin., tab 1, c. 40,

§ 2, n. 5, simoniam esse in casu litigioso, præsentare aliquem ad beneficium sub conditione ut suis expensis litiget, et probet jus præsentandi pertinere ad præsentantem; quia tunc præsentatio venditur pro illis expensis; refertque Navarrum, Const. 12 de Simon., ubi Navar. videtur magis id supponere quàm asserere. Itaque in illà specie onerosi pacti videtur id verum, quia plus exigitur sub obligatione à præsentato, quàm ipse facere teneatur. At verò si conditio tantùm sit, ut nisi præsentatus intra tempus à jure statutum suam præsentationem prosequatur, præsentans jure etiam suo ut possit ad præsentandum alium, vel agere quod sibi fuerit opportunum, nulla committeretur simonia; et hic est casus quem Navar. tractat; et ratio est quia tunc nullum onus nullave obligatio imponitur præsentato, præter eam quæ jure inest, unde non cogitur litigare absolute, sed sub conditione, si velit suam præsentationem firmam retinere, nec obligatur ad probandum jus præsentantis, nec ad ligandum pro illo, æd pro se, et pro jure suo, si voluerit illud obtinere. Quòd verò inde possit indirectè commodum redundare in præsentantem, si præsentatus volens prosequi præsentationem litem vincat, non facit præsentationem esse simoniacam, cum id non obstat gratuite præsentationi, ut constat.

15. Tandem ex dictà assertione et ejus probatione inferri potest, jus patronatus non posse à patrono in alium transferri, nisi modo et in casibus à jure expressis; quod notavit Menoch. referens alios cons. 90, n. 79; et sumitur ex generali regulà, quòd laici in spiritualibus non possunt nisi quod eis concessum est à canonico jure, juxta Glos. in c. ult., Innoc. et Abb. in c. Quanto, de Consuetud. Ratio etiam clara est, quia hæc potestas transferendi non competit ex naturà rei, quasi separata à jure; tum quia in his rebus non est alia natura, nisi quam jus canonicum eis tribuit; tum etiam quia potiùs ordinaria et quasi naturalis conditio horum jurium spiritualium est ut privatà auctoritate non transferantur, sed cum dignitatibus ecclesiasticis vel à prelatiis ecclesiæ conferantur. Ergo solùm convenit hæc facultas patrono ex speciali gratià et concessione juris positivi. Ergo non potest excedere ipsius juris dispositionem. Oportet autem breviter hos modos exponere, quia ad perfectam intelligentiam tertie assertionis necessarium est. Tribus ergo modis seu in tribus casibus hæc facultas patrono conceditur, ut notat Glos. in cap. Cum seculum, de Jur. patron. Primus est jure hæreditario, et extenditur non solùm ad hæredes necessarios, sed etiam ad voluntarios, non solùm consanguineos, sed etiam extraneos, quia jus absolute loquitur, et nihil distinguit, ut notat Glos. per text. in Clemen. II, de Jur. patron., et Joan. Andr. in dicto cap. Cum seculum; et idem eodem modo sumitur ex cap. Considerandum, capite Si plures, 16, q. 1. est. 7.

16. Secundus modus est per liberalem donationem, quia unusquisque potest in alium transferre jus quod habet, ut dicitur in capite Circa, de Jur. patron. Dicunt autem juristæ donationem hanc factam loco religioso validam esse, etiamsi fiat sine auctoritate epi-

scopi; ut autem fiat quibuscumque aliis necessarium esse episcopi consensum. Et prima quidem pars expressè habetur in cap. Unic. de Jur. patron., in 6, ita explicante et confirmante caput Illud, extra. eod., contra Glos. ibi, ut notat Innoc. et Hostiens. ibi, et in cap. Cura, eod. Altera verò pars non est tam clara, quia illa conditio consensûs episcopi ad valorem hujus donationis, in dicto cap. Cura non postuletur. Nec ego invenio jus aliquod expressum in quo postuletur. Nam jura, ad hoc allegantur, scilicet caput Quod autem, caput Nullus, caput Cum laici, de Jur. patron.; cap. Nemini, 16, questione 7; hæc, inquam, jura non loquuntur de ipsomet jure patronatus, sed de ipsis ecclesiis seu beneficiis que sine auctoritate episcopi patroni dare non possunt, non solùm aliis privatis personis, verum nec locis religiosis, ut expressè in eisdem juribus dicitur. Quòd autem ad donandum ipsum jus patronatus alteri personæ private, sit necessarius consensus episcopi, nullibi invenio expressè requisitum; tamen quia in dicto capite Illud, ex dicto capite Unic., tanquàm speciale conceditur locis religiosis, ut donatio juris patronatus illis facta sine assensu episcopi rata sit, ideò si aliis fiat, censetur invalida; et ita est supponendum ex communi canonistarum sententià in eisdem locis.

17. Tertius modus transferendi jus patronatus est cum re venditâ, juxta cap. Ex literis, cap. Cum seculum, de Jur. patronatus. Ut autem tam hic modus (qui ad rem præsentem maxime spectat) quàm priores magis declarentur, advertere necessarium est dupliciter posse alicui laico jus patronatus convenire, scilicet vel ratione alicujus rei quam possidet, cui veluti coheret jus patronatus, vel immediate ratione suæ personæ, quia ipse fundavit ecclesiam, vel est successor ejus qui illam fundavit, et jus in ipsum transtulit aliquo ex duobus prioribus modis. Et primum vocare possumus jus patronatus reale, secundum personale, ut brevibus terminis utamur. Quando ergo jus patronatus inest fundo aut villæ in quâ est ecclesia, tunc rectè intelligitur, venditâ terrâ aut villâ, cui est conjunctum jus patronatus, cum illâ transire sine venditione talis juris, servatâ tertîa assertionè à nobis positâ. Et in hoc casu planè loquuntur jura in dicto capite Ex literis, et capite Cum seculum; et in eodem sensu dixit divus Thomas: Jus patronatus per se non venditur, sed transit cum villâ que venditur vel conceditur; ubi ponderanda sunt illa duo verba, quia si per venditionem villæ potest transire ad ementem jus patronatus sine assensu episcopi, sed ex vi juris, à fortiori poterit transire si villa liberè donetur; et ita limitandum est quod in secundo modo dictum est de consensu episcopi requisito; intelligitur enim, quando jus patronatus solùm et per se donatur, secus verò est, si transeat cum donatione villæ. Nam quòd venditioni conceditur, multò magis liberali donationè concessum esse credendum est; cum hæc multò magis alienæ sit ab omni apparenti simoniæ, et aliqui majori favori digna sit. Potestque colligi ex dicto capite Cum seculum, ibi Cum ratione feudorum em-

forum, aliterse acquisitionum, etc. Ratio autem generalis est, quia accessorium sequitur principale cui adhaeret; tunc autem jus patronatus se habet sicut accessorium ad villam, quia est quasi accidens illi inherens; et optimè quoad hoc comparatur cum calicis consecratione.

18. Quia verò necessarium est, ut diximus, ut villa vel fundus eo titulo non vendatur carius, solent juriste interrogare an sit venditio simoniaca, quando in venditione exprimitur ipsam jus patronatus. Quidam enim affirmant, eo ipso judicandam esse venditionem simoniacam; alii simpliciter negant; alii distinctione in verbis utuntur: nam si dicatur vendi villa et jus patronatus, simonia est; si verò dicatur vendi villa cum jure patronatus, non est simonia. Verùntamen, ut benè dixit Sylvest. dictà questione 2, ad forum conscientiae hoc parùm refert, quia si bona fuit intentio, et pretium non excessit valorem villae per se spectatae, parùm refert, quòd his vel illis verbis fuerit contractus conceptus; existimoque etiam in foro exteriori præsumentum esse contractum licitum, si ex aliis circumstantiis aliud non colligatur verisimiliter. Nam illa expressio utroque illorum modorum facta potest habere sensum qui culpam excuset, et ideò talis sensus semper præsumentus est, ceteris paribus. Et ad hoc valent multa principia juris et conjecturae quas in simili adducit Navar., cons. 42, de Simonia; potestque non immeritò aliquando exprimi jus patronatus in illà venditione, tum ut de illo constet; tum ut non putetur reservatum aut separatim à villà. Optima autem forma exprimendi illud accipi potest ex dicto capite *Ex litteris*; ibi: *Si vobis constiterit quòd prefato militi præscripta villa fuerit, non excepto jure patronatus, ad formam concessa.* Negativa ergo forma optima erit, vendi villam, non excepto jure patronatus; quamvis enim eo ipso quòd non excipitur, intelligatur translatum, juxta illum textum, et juxta vulgarem regulam, quòd accessorium sequitur principale, nihil tamen nocere potest, quòd in illà formà exprimitur, quia non plus exigitur, quàm jure concedatur.

19. At verò quando jus patronatus non cohaeret fundo aut villae, sed personae, meritò dubitari potest an venditis bonis, cum illis transeat jus patronatus? Et quidem si patronus solùm vendat unam vel alteram partem suorum bonorum, ut domum aut vineam, certum est non transire ex vi venditionis, quia nulla est connexio nec ratio translationis. Atverò si venditio fiat omnium bonorum, tunc multi juristae censent, transferri etiam in emptorem jus patronatus. Sic enim dicere solent, transire jus patronatus cum universitate, utique bonorum, si vendatur. Ita tenent communiter canonistae in d. c. *Ex litteris*, de jure patr. in c. *Quanto*, de Judic. Et multi alii, quos refert Covar., lib. 2, Variar., c. 18, n. 6 et sequent. Sed non video in jure canonico sufficiens fundamentum hujus sententiae, et ideò contrariam opinionem veriosem censeo, quam ibidem refert Covar., ex multis auctoribus quos etiam refert et sequitur Lamberti., de Jure patr., lib. 1,

2 p., q. 5, princ. art. 14, n. 20, et art. 15, n. 8 et 15. Et ratio est quia si jus patronatus non cohaeret rei venditae, non transferetur ex vi venditionis illius, quia quando res non sunt inter se connexae, non est, unde una secum ferat aliam ex vi translationis unius tantum. Sicut in motibus physicis una res movetur ad motum alterius, nisi propter aliquam unionem inter illas; et in moralibus per donationem unius rei non censetur consequenter alia donata quae cum priori connexa non est; idem in legatis est manifestum, idem ergo est in venditione. Si ergo jus patronatus non cohaeret universitati, etiamsi haec vendatur, non transferetur in emptorem ex vi alterius rei venditae, ergo si transferetur, esset quia repotaretur tanquam pars universitatis, et per se vendita partialiter, sicut aliae partes, quòd esset simoniacum, ut constat.

20. Dices: Hæc ratione probaretur etiam non transire hoc jus cum hæreditate, quia est personale et non reale, quia cum non cohaereat hæreditati, etiamsi illa relinquatur hæredi, ex vi illius non transibit jus patronatus. Respondetur negando primam consequentiam, quia licet non transeat ex vi bonorum quae hæredi relinquuntur, transit ex vi juris, et ratione illius ex vi hæreditatis, ut talis est: nam jus canonicum ita disposuit in hærede, non autem in emptore. Neque ab uno ad aliud potest fieri extensio, seu illatio. Tum quia sunt valde diversa; hæres enim repræsenterat personam defuncti, non autem emptor; et propterea hæres solet succedere in omnibus juribus et honoribus, non autem emptor, ut de jure sepulture colligitur ex lege *Quia perinde*, 42, ad Trebellian. et de Jure patronatus, libertos ex lege *Si Patron.* 55, eodem ut statim dicemus. Adde quòd hæres regulariter esse solet sanguine conjunctus; et hoc titulo dignus est ut Ecclesia illi fecerit hanc gratiam; quando verò instituitur extraneus, indicat in testatore amicitiam erga illum, quae aequivalere possit sanguini, et ideò illi etiam voluit Ecclesia favere; in emptore verò non procedit ulla similis ratio, ut constat, et ita, nisi res ipsa vendita quasi necessitate quòdam secum ferat jus patronatus tanquam accessorium, in favorem emptoris nunquam hoc concessum est. Accedit tandem, quòd in institutione hæredis tota donatio est merè gratuita, et ideò extendi optimè potuit ad jus patronatus, etiamsi necessarium esset, per se, et directè ex speciali voluntate testatoris transferri. Sicut verò est in venditione bonorum, quia voluntas vendendi non potest licitè cadere in jus patronatus per se spectatum, ideòque si ex vi connexionis cum re ipsa non transferatur, ex vi voluntatis vendentis transferri non potest. Quòd si dicas, posse vendentem habere voluntatem transferendi gratis hoc jus, licet alia bona pro pretio vendat. Respondeo primò id non præsumi in venditore, et ideò non oportuisse ut jus favoriseret huic voluntati. Deinde quando venditor bonorum habuerit hanc voluntatem erga emptorem, tunc per accidens, et concomitanter conjunguntur venditio unius et donatio alterius; ideòque, sicut jus patronatus donari non potest alicui sine approbatione episcopi, ita nec tunc fieri poterit, nisi lo-

cus religiosus sit. Et tunc oporteret certò constare contractus non misceri, ita ut unus fiat propter alium, sed jus patronatùs omninò gratis donari, et ita tunc non transferetur in emptorem ut sic, sed in donatarium.

21. Sed quæret tandem aliquis, quid dicendum sit quando jus patronatùs, et bona habent inter se connexionem, non tamen jus patronatùs coheret bonis, sed potiùs bona coherent juri patronatùs. Ut, verbi gratià, quia patronus instituit ac voluit ut qui esset patronus semper possideret talia bona, non tamen gratiam, et commodum ejus, quàm in Ecclesià utilitatem, scilicet ut cùm ecclesia, in quà est jus patronatùs, indigerit, possit ac debeat patronus ex talibus bonis Ecclesià succurrere. Dicunt enim aliqui, tunc venditis bonis non transire cum illis jus patronatùs, quia tunc jus patronatùs non est accessorium ad bona, ut sequatur illa, sed potiùs bona sunt accessoria ad jus patronatùs, quia sunt gratia illius, Argument. legis, *Et si non sunt*, ff. de Aur. et Argent. legat. Sed hoc difficile creditur est, nam inde fieret talia bona temporalia esse prorsùs invendibilia ex vi talis institutionis, quia nec vendi possunt, transferendo jus patronatùs, quia committeretur simonia. nec etià separari possent ab illo, quia fieret contra voluntatem testatoris. Consequens autem falsum videtur et incredibile. Quia nec institutio patroni obligat expressè ad nunquàm vendendum illa bona, sed gratis donandum, ut supponimus, nec id necessariò sequitur ex tali institutione, cùm possit voluntas patroni impleri, transferendo utrumque simul in alterum, etiàsi bona ipsa justo pretio vendantur. Nec denique ibi intervenit ratio simoniæ, quia supponimus bona non pluris vendi propter conjunctionem ad jus patronatùs, imò fortassè minori pretio vendi propter onus quod habent adjunctum subveniendi aliquando Ecclesiæ, in quà est jus patronatùs.

22. Quocirca distinctione utendum puto; nam vel illa bona ita sunt annexa juri patronatùs, ut omnes fructus eorum ex necessitate, et obligatione convertendi sint in usus Ecclesiæ, et quasi spirituale servitium juris patronatùs, et tunc credo vendi non posse transferendo cum illis jus patronatùs, quia tunc moraliter loquendo non habent æstimationem ratione suorum proventuum temporalium, cùm omnes ad Ecclesiam pertineant; solùm ergo possunt æstimari propter honorem juris patronatùs et hoc titulo æstimari pretio non possunt, alias ipsum jus patronatùs venderetur. Aut illa bona ita comitantur jus patronatùs, ut ordinariè cedant in temporalem commoditatem habentis tale jus patronatùs, licèt per occasionem necessitatis Ecclesiæ, debeat aliquando ei providere; et tunc dico esse pretio æstimabilia et vendi posse, non obstante connexionem cum jure patronatùs, quia suum temporalem usum et commoditatem, ob quam pretio æstimentur. Neque propterea venditur jus patronatùs, cùm intuitu illius pretium non augeatur. Neque refert, quòd tunc bona temporalia sint accessoria, quia non sunt omninò accessoria, sed per se etiam suam considerationem et commoditatem ha-